a) Segue, sbarralo, liv, come sembra. b) Aggiunto nell'interiinea.
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decti, salvo che le lane, panni et propigniani venghono della cipta di
Firenze, tenendone buon riscontro, sotto pena di lire .XXv. per cia-
scheduno et ciascheduna volta,

Qualunque bottegha di tinta di guado o di arte maggiore, in
segnio di riconoscere I'arte predecta, ogni anno per Santo Giovanni
dieno un censo al camarlingo dell’arte, riscevente per quella, libre tre
di cera biancha in falcole per adornare laltare dell’arte.

Dove di sopra si pone le pene alli mercanti nel tigniere le cose
prohibite et farle tigniere, nella medesima pena incorra il tintore, cioe
maestro di bottegha della tinta, ad cio non si conmetta fraude alcuna.

Declarando sempre che nelli monachini né nella saie monachine
non si possa dare ghalla né vetriuolo sotto pena di lire cento per qua-
lunque vuolta.

Delli purgatori et gualcherai per panni et ber-
rette. Capitolo .xv°.

Nessuno purgatore o gualcheraio possa commettere fraude al-
cuna nel purgare o sodare’. Prima, non possino menare uno panno
fine piti che una interriata né scharpionare sotto pena di lire .xxv. per
qualunque volta, et dia a’ panni et propigniani loro tucto il” sapone
¢ dato loro da’ padroni, et chi compera sapone da’ purgatori incorra
im pena di lire .xxv. per volta.

Quando per difecto o mancamento di epsi purgatori et gualcheraii
0 tiratoriai venisse Totto, stracciato o malpurgo o malsodo o machiato
per conto di burro ¢ altro accidente il panno, panni, saie, stamecti o
propigniani bianchi et d’'ogni colore mediante la loro inadvertentia
et poca diligentia, tenuti et obligati sierino al rifaccimento di danni
ne patisse il padrone de’ panni et altre pannine predecte nel modo
iudicato sara dalli riveditori; et dove loro manchassino, nel tempo et
sotto le pene come dice nel capitolo de’ tintori, et al ricorso come in
quello si fa mentione, 'uno all'altro referendosi in questa parte.

Non possino ritirare li panni, saie o propigniani et alla tonda, poi

a) o sodare aggiunio in margine. b) Segue, sbarrafo, pane
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saranno stati cimati, sotto pena di lire .xXVv. per pezza; nella quale
pena anchora incorra il padrone de’ panni.

Non possino gualchare né sodare né tirare lendinelle senza li-
centia de’ signori conservatori, pena lire .x. per volta.

Perché & prohibito secondo li ordini alli purgatori et gualcheraii
sodare panni et conciare panni non lavorati nella terra di Prato, vo-
lendo benificare detti purgatori et gualcheraii, deliberorno che quelli”®
possino acceptare tali panni forestieri et purgarli et sodarli, et su-
bito li hanno sodi et purghi, li mandino im Prato al camarlingo del-
Tarte al marchiarli, et dal di sono marchiati, infra dua giorni, cavarli
fuora della terra et contado di Prato, pagando per decto marchio sol.
dua. Et questo perché si servono della terra, che ¢ dell’arte della lana.
Ma poi che sono marchiati, consegniandoli al cimatore, havendone
fede dal cimatore, non sia piu tenuto el gualcheraio a trarli di Prato,
perche al cimatore & facto il capitolo sopra di cio. Et altrimenti fac-
cendo incorra per qualunque pezza im pena di lire .XXv., non s'inten-
dendo per li panni di Firenze né romagniuoli, perché non sono dalla
legge prohibiti.

Quanto alle berrette che sodino, non parlando di quelle di Fi-
renze, che non sono loro prohibite, ma delle altre di Prato o d’al-
trove, no lle acceptino né sodino senza licentia delli conservatori, per-
che per ogni pillata di berrette li gualcherai hanno a pagare al camar-
lingo dell’arte della lana di Prato sol. sette, mentre che il marchio delle
tele larghe o strecte stara a sol. dieci; stando da sol. dieci in giu, alla
hora per pillata paghino sol. quatro. Et questo observino sotto pena
di lire dieci per pillata et qualunque volta.

Del modo delli cimatori. Capitolo .xvr".

Statuirno et ordinorno che li cimatori della terra di Prato sieno
tenuti et debbino li panni larghi, saie bianche et di ogni colore cimare
con somma diligentia et bagniarli diligentemente nel modo si bagniano
quelli della ciptd di Firenze. Et rientrando per non essere bene ba-

a) Segue, sbarrato, si
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gniati mediante la opera del cimatore, epsi cimatori sieno tenuti al
rifaccimento de” danni quali percio patisse il merchante, che lo hara fa-
bricato ‘o facto fabricare detti panni, secondo la declaratione de’ rive-
ditori come s’¢ decto mel capitolo delli tintori.

Et li panni monachini et saie sieno tenuti cimare due volte avanti
le rendino al padrone sotto pena di lire cinquanta per pezza.

E’ panni strecti alla tonda da venti paiuole in giu et li propigniani
non li bagnino se non nel modo tempo per tempo parra alli conser-
vatori dell'arte della lana. Et quello si dice delli strecti, s'intenda an-
chora delle rascette, pezzette et rasce.

Lendinelle non possino cimare senza licentia delli conservatori
per vedere da chi comperono le lane, se fussino state lane filate.

Possino cimare panni di qualunque sorte prohibiti dalla legge
1454°, di forestieri, sendo marchiati dall’arte della lana di Prato, et
infra dieci giorni, dal di saranno loro consegniati per cimare, debbino
detti cimatori sotto pena di lire 200 haverli tracti et cavati fuora della
terra et contado di Prato, pagando per ogni pezza cimano di epsi fo-
restieri sol. dua all'arte. Non si intendendo per li panni fabricati in
Firenze né per li romagniuoli, quali non sono dalla legge prohibiti.

De’ panni si vendono im pezze o in schampoli da

.XX. braccia in* su. Capitolo .xviL.

Per evitare tucti li schandoli quali occorrere potriano tra Ili mer-
canti et comperatori di panni lavorati o che si lavoreranno im Prato
di qualunque sorte si siano, et saie, propigniani, pezzette, rascette,
acordellati et alla tonda, providono et ordinorono che quando li mer-
chanti haranno per vendere o vendute le cose et pannine predecte,
avanti si cavino de’ fondachi delle botteghe o dove saranno, sieno te-
nuti decti mercanti chiamare li veditori dell'arte della lana di Prato
et spiegarli et farli loro vedere alla presentia del comperatore o suo

a) Segue, sbavrato, gin.
* Cf. pp. 131-32.

STATUTO: CAP. 18. s

mandato, et tali veditori declarino se sono merchantili 0 no o quello
fussino peggio, et se me stia alla loro declaratione. Et essendo decla-
rati idonei o quello sono peggio, cavandoli il comperatore di bottegha
del fabricante, non glie ne habbia piu il mercante a stare al compe-
ratore, salvo che se mostrassino machie di poi o rientrassino per non
essere suti ben bagniati. In tal caso si riveghino per li riveditori, et
quello fussino facti peggio il padrone, che ha facto fare ¢’ panni, 7i-
facci al comperatore quello che ¢ iudicato da quelli. Havendo re-
gresso il fabricante contro al cimatore o purgatore o sodatore, secon-
do sara iudicato dalli riveditori tal manchamento venire, chiamate le
parte 'uno giorno per 'altro a tale iuditio.

Et avanti che detti panni larghi et strecti et d’ogni sorte, pro-
pigniani, saie fini et rascette, rasce, stametti et acordellati, si tra-
ghino di bottegha del mercante o del fabricante, visti sono dalli ri-
veditori, si faccino marchiare con il marchio dell'arte pagando sol.
sette per pezza o schampolo, quale passasse braccia venti, al camar-
lingo dell’arte, incontinenti, la meta il venditore, I'altra meta il com-
peratore, intendendosi cosi per rivenderli im Prato come per mandarli
fuora di Prato. Et essendo trovati €’ panni et schampoli predecti per
le botteghe di sarti, rigattieri o altri per rivenderli poi saranno suti ven-
duti dal fabricante o per sensali portatoli per Prato senza epso mar-
chio, ipso facto quello hara o sar trovato o acusato di tenerli o haverli
senza marchio incorso s'intenda im pena di lire .xx. per qualunque
pezza o schampolo, aplicata come quelle del 1454°.

Sopra e’ lanini et chi comperasse lane filate.
Capitolo .xvmr’.
Qualunque fara il lanino, in mentre fara tale exercitio, etiam che
lo facesse fare, s'intenda suspeso dall’arte della lana, etiam che fusse
matricolato o riconosciuto. Et questo ad cid nelli sua panni non metta

* Cf. pp. 133-34.
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lane d’altri, che saria danno et grande disonore della terra, et sotto
pena di lire cento contrafacendo.

Et s’intenda prohibito il comperare lane filate o stami o lane
tinte o lavate né texere cintoli di stame senza licentia delli conser-
vatori sotto pena di lire cinquanta per volta.

Del provedere ch’e’ panni strecti non manchino

im Prato. Capitolo .xix".

Providono et statuirno che li signori conservatori, quali per li
tempi saranno, tempo per tempo proveghino che li mercanti di Prato
fuora de’ panni fini faccino anchora de’ panni mezzani, pezzette et
panni di villa, non s’intendendo gravarli alli romagniuoli, ad cid la
terra et contado di Prato non patischa, atteso secondo la legge 1454
sono prohibiti €’ non lavorati im Prato”, Et ciascheduno observi quanto
li sard imposto, faccendo sempre le provisioni in genere, sotto pena
a qualunque non observera di lire cinquanta et per ogni volta non

ubbidira.

Della distributione delle pene. Capitolo .xx".

Tucte le pene sopra adnotate, et dove non fusse declarato pena,
si intenda im pena di lire cento da exigersi et risquotersi et distri-
buirsi secondo il capitolo della legge 1454, del mese di novembre, ro-
gata per mano di ser Anibaldo da Pescia .

Del non commettere strochi et ba rocholi. Capi-
tolo .xx1°.
Considerato essere opera laudabile della terra di Prato extirpare
e’ barocholi et strochi, quali si fanno a danno de’ poveri et delle anime
et corpi di quelli fabricano, vendono et rivendono ¢’ panni fabricati
im Prato, et per riparare al danno anchora di quelli che per necessita
comperano panni a credenza quel prezzo in verita non vagliano, et

* Cf. pp. 131-32.
* CE pp. 133-34.
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nel venderlo a barocholo anchora ne perde assai, donde ne resulta
danno et vergognia non pichola alla detta terra; et essere contro allo
honore et comandamento d'Iddio; et ad causa anchora li fabricanti
faccino buone et leale pannine, per mera volonta et buono ordine di
Sua Ex."" si declari, come meritamente si confermi:

Che per lo advenire quelli ¢ quali fabricheranno o faranno fa-
bricare nella terra di Prato panni lani d’ogni colore, fini 0 mezzani,
strecti o larghi o alla tonda, saie o propigniani o altre pannine pre-
decte a denari contanti, sotto alcuno quesito colore non possino né
a lloro o altri per loro sia lecito vendere o im baratto dare le pannine
predecte a denari contanti o a credenza a persone della terra o con-
tado di Prato o in quella familiarmente habitante per rivendere, ma
solo per loro et di loro famiglia uso per vestire.

Ma per mandare fuora della terra di Prato et contado, li possino
vendere et concedere a quelli anchora li volessino per rivendere fuora
della terra et contado di Prato senza pena.

Salvo et excepto che alli fondachieri, rigattieri et linaiuoli di Prato
si possino dare et vendere e’ panni et pannine predecte per fare cappe,
ghammurre, cioppe, calze et altri vestimenti per rivendere, et inconti-
nenti detti rigattieri, fondachieri et linaiuoli faccendo taglare di detti
panni et pezze le decte veste et vestimenti et non cavare detti panni
o schampoli delle botteghe di loro fondachieri, rigattieri et linaiuoli
se non tagliati in veste o vestimenti, et non altrimenti né in altro
modo.

Et alle persone che li vorranno, et saranno cauti, per portarli fuora
della terra et contado di Prato, decti fondachieri, rigattieri et linaiuoli,
im pezza et schampoli, senza ritagliarli possino venderli, purché lo
effecto * sia che le pannine mella terra di Prato et suo contado non
si vendino tre o quatro volte, o a barocholi.

Et nel tagliare € vestimenti nelle botteghe de’ rigattieri, volen-
dole tagliare per persone dabbene fuora di loro botteghe, lo possino

a) effeto

12
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fare con licentia del proveditore dell'arte della lana senza pena al-
cuna, purché lo effecto sia non si venda per rivendere per strocholi.

Et quanto alla ritracta de’” panni si danno alli manifactori, li con-
servatori tempo per tempo proveghino nel modo parrd loro conveniente
o di dare danari o panni, purché lo effecto sia non si conmetta baro-
choli. Et tucto observare si debba per ciascheduna persona inviola-
bilmente sotto pena di lire 200 per qualunque volta cosi al fabricante,
vendente, rivendente o comperante non observante quanto di sopra,
da aplicarsi come le altre pene delli statuti predecti, singula singulis,
et 1cet.

Ego Nicolaus ol. Francisci Ducci de Modestis de Prato, notarius
publicus florentinus et cancellarius artis et universitatis lane terre Prati,
de supradictis novis capitulis et statutis factis per supradictos statuta-
rios rogatus extiti, ideo in fidem me subscripsi.

RIFORME

1542 marzo 23,

cc. 14™15". Nella datatio ¢ usato il computo fiorentino dello stile del-
I'Incarnazione.

In Dei nomine; amen. Anno dominice incarnationis 1541, ind. .Xv.,
die vero 23 mensis martii. Actum Florentie in alma universitate artis
lane.

Li mobilissimi homini:
honorabili ciptadini fiorentini
et al presente spectabili si-
gnori conservatori dell'arte
della lana della cipta di Fi-
renze, et in questa causa come iudici delegati dallo ill.™" et excell."”
signore il signore Cosimo Medici, duca secondo di Firenze, et per
commissione et parola di Sua Ex."" insieme collegialmente adunati,
absente niente di mancho Lorenzo di Matteo Strozzi loro collega, per
tare lo offitio loro come si conviene, atteso qualmente sotto di .xxI.
d’agosto proximo passato per li consoli, conservatori et homini della
universita et arte della lana della terra di Prato furono electi in sin-
daci, conservatori et reformatori di decta arte di lana li prudenti
homini:

Raphaello di Pandolpho Corbinelli
Giovambattista di Filippo Tanagli
Francesco di Bartholo Zati

da Prato, a’ quali fra lle
altre cose fu data et con-
cessa auctoritd et facultd
di poter capitulare et or-

Bastiano di ser Francesco Ceffini
Antonio d’Andrea di Piero del Gatto
Andrea di Iacopo Bizochi
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dinare detta arte di lana et qualunque suo menbro, come per la pro-
visione sopra di cid facta et rogata per ser Nicold di Francesco Mo-
desti, notaio publico fiorentino, cancellieri di detta arte di lana, sotto
detto di pin latamente appare, alla quale et cido che in epsa si con-
tiene si habbia relatione; et atteso qualmente di poi sotto di .xmr. del
mese di gennaio proximo passato per decti conservatori come iudici
delegati da Sua Ex."* et per parola et conmissione di quella fu con-
fermata et adprobata detta provisione con tucto quello che in epsa
si contiene, con conditione niente di mancho che tucto quello et quanto
fusse per decti tre riformatori et qualunque dua di loro in concordia,
et cet., facto, capitulato et ordinato circha detta arte di lana et le
cose dependente, emergente et connexe da quella non valesse né te-
nesse se prima non fusse confermato et adprobato per detti signori
conservatori, come piu latamente appare per decta deliberatione facta
sotto di .xmr. di gennaio, rogata per me Giovanni Conti notaio infra-
scripto, alla quale anchora si habbia relatione; et atteso come nuova-
mente et sotto di dua del mese di febraio proximo preterito li sopra-
scripti tre reformatori, per vigore di loro auctoritd come di sopra con-
cessa, hanno facto pit capitoli et ordini sopra decta arte di lana et
dependente da quella, rogati per il soprascripto ser ‘Nicold Modesti
sotto decto di, et quelli presentati a Sua Ex."" domandando humil-
mente la confermatione et adprobatione, et volendo Sua IIL™ Signo-
ria che detti capitoli et ordini siano examinati et considerati da chi
ha peritia di detta arte di lana et sua menbri, ha conmessa tal cogni-
tione a decti signori conservatori, per il che epsi come iudici delegati
et per conmissione et parola di Sua Ex."* examinati diligentemente
decti capitoli et cid che in epsi si contiene, et iudicandoli acti ad possa
operare si possa exercitare con quella nettezza che a un tale et tanto
- exercitio si conviene, pertanto per virta della soprascripta auctoritd
a lloro data da Sua Ex."", servatis servandis et obtenuto il partito se-
condo li ordini, deliberorno et deliberando adproborno et confirmorno,
adprobano et confirmano i decti capitoli et ordini come di sopra per
decti tre riformatori facti et rogati per detto ser Nicold Modesti, cancel-
Heri di decta arte di lana di Prato, sotto detto di 2 di febraio proximo
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passato, con tucto quello che in epsi si contiene. Et percié comandorno
la observantia di quelli sotto quella pena et preiuditii che in decti ca-
pitoli et qualunque di quelli, singula singulis congrue referendo, si
contiene et si fa mentione.

Declarando anchora che per la presente confirmatione la decta
arte di lana di Prato o alcuno suo membro non s'intenda sottoporre
all'arte* et universiti della lana della cipta di Firenze, ma resti, in
quanto a decta subiectione, in quello essere et stato che per il pas-
sato & stata et come se la presente deliberatione et confirmatione
facta non fusse. Et questo in ogni miglior modo, et cet.

Mandantes, et cet.

Ego Ioannes Sigismundi de Commitibus, civis et notarius publi-
cus florentinus nec non a secretis dictorum dd. conservatorum, de su-
prascripta approbatione et confirmatione scripta manu cuiusdam ® mihi
fidi rogatus fui, ideo in fidem subscripsi.

1542 maggio 21.

o, Jah
Die .xXI1. mensis maii .MDXLIIL.

De commissione et licentia magnifici d. potestatis terre Prati et
spectabilium trium conservatorum artis lane eiusdem terre Franciscus
publicus preco comunis retulit in locis publicis Prati predicta nova
statuta cum sono tube intimasse, notificasse, publicasse et ad memo-
riam omnibus, quibus interest, ne de predictis aliquam possint ingnio-
rantiam pretendere, et cet.

Nicolaus Modestus cancellarius subscripsi.

a) Segue, sbarrafto, della b) cuiusdem
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3

1542 maggio 25.

cc. 15°-16".

Sopralimanifactori, del modo di dar loro e’ panni
per ritracta et nel modo li debbono vendere.

Die .xxv, maii 1542.

Li spectabili conservatori dell'arte della lana di Prato congregati
nella loro audientia, absente Andrea di Tacopo Bizochi loro collega
in offitio, per virti della auctorita loro data di tempo in tempo decla-
rare nel modo del dare € panni per ritracta alli lavoranti et manifac-
tori dell’arte, per loro solepne partito, intra di loro legiptimamente
obtenuto, hanno declarato sino che in contrario per il loro offitio al-
trimenti non sard deliberato si observi et feciono che:

Alli manifactori, lavoranti, purgatori, sodatori, gualcherai”, tin-
tori, texitori, orditori, lanini, cimatori, et quelli danno sapone et altri
manifactori dell'arte predecta, liberamente per li maestri di bottega
et marruffini si possa in soluto et pagamento per via di ritracta, come
¢ suta antiqua consuetudine et hoggi si fa, dare loro d’ogni sorte
pannine di lana im pezza o schampoli di quelli colori et pannine parra
al manifactore et a quel prezzo come se proprio lo vendessino €’ la-
naiuoli a chi non fusse manifactore a danari contanti, et no Ili so-
pramettere di pregio.

E’ quali manifactori detti panni et schampoli havuti per ritracta
et non altrimenti liberamente loro proprii, im braccio o altrimenti,
et non per via et mano di sensali, nella terra et contado di Prato li
possino vendere per quel prezzo et nel modo a lloro parra, venden-
doli ® solo a persone per loro et di loro figliuoli et famiglia uso di ve-

a) Segue, sbarrafo, tiintori] b) vendendolo
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stire, et nmon per rivendere per fare barocholi o strocholi; possendoli
anchora detti manifactori venderli alli rigattieri, fondachieri et L-
naiuoli di Prato, ' quali rigattieri, fondachieri et linaiuoli ne faccino
quello et quanto & loro permesso quando li comperono dalli mer-
chanti et fabricanti epsi panni im Prato sotto le medesime pene, et
per rivendere fuora della terra et contado di Prato senza pena li pos-
sino etiam detti manifactori® vendere. E’ quali panni et schampoli,
quanti si vadino a rivendere per decti manifactori nel modo predecto,
li faccino marchiare dal proveditore dell’arte predecta con uno mar-
chio di cera rossa senza spesa nessuna, perché I'arte non sia defrau-
data.

Tutte le predecte cose per li fabricanti, vendenti, rivendenti, ri-
gattieri et manifactori® observare si debbino inviolabilmente sotto pena
di lire .xxv. per qualunque volta, singula singulis congrue referendo,
da aplicarsi et exigersi come le pene delli altri statuti. Mandantes,
et cet.

Ego Nicolaus od. Francisci de Modestis, notarius publicus flo-
rentinus et cancellarius dd. conservatorum artis lane terre Prati, de
predictis rogatus subscripsi.

4

1549 novembre 27.

ACP., vol. 619, Diurni dell’Arte della lana, cc. 74 °-76 7, di mano di ser Nic-
cold Modesti.

Die .xxvii. novembris 1549,

Spectabiles viri Thomas ser Bertini de Guardinis, Blasius Petri
Pauli de Puccinis, Antonius Dominici de Bizochis, omnes de Prato,
merchatores artis lane, reformatores dicte artis vigore cuiuscumque
eorum auctoritatis et balie eisdem per dictam artem et universitatem

a) manifatori
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concesse, coadunati im palatio comunis Prati in audientia dd. octo, per
eorum solepne partitum inter eos legiptime obtemptum per totas fa-
bas nigras fecerunt et reformaverunt artem predictam de offitiis et
aliis negotiis dicte artis per tempus et terminum annorum quinque
proxime futurorum, initiandorum die prima decembris 1549 et ut se-
quitur finiendorum, cum capitulis, offitiis et imbursationibus infra-
scriptis, videlicet:

Im primis, quod fiat bursa dd. conservatorum dicte artis, in qua
imbursaverunt in una appodissa quatuor de ipsa arte, et quolibet anno
sub die 28 novembris im presentia d. potestatis vel iudicis terra Prati
extrahatur una appodixa de dicta bursa; et si foret aliquis in devetu
extrahatur de bursa suplementi. Et sint etatis annorum .XxX. comple-
torum, eorum offitium incipiat die prima decembris 1549 et duret
per totum mensem novembris 1550 cum auctoritate et prout per
capitula disponitur et cum salario et emolumentis infrascriptis.

Item fecerunt bursam suplementi, de qua extrahatur quando
foret aliquis in deveta.

Item fecerunt bursam in qua imbursaverunt omnes per eos pro
idoneis electos * pro revisoribus artis; in qua appodixa sint tria nomina
et sine aliquo devetu et de dicta etate annorum .XXX. ¢t pro uno anno
initiando ut supra.

Item dicti reformatores fecerunt bursam consilii, de qua delibe-
raverunt quod quolibet semextre, incipiendo die 28 novembris 1549,
extrahantur .XX. appodisse etatis annorum .xxv. completorum. Et in-
cipiat eorum offitium sub die prima decembris 1549, cum auctoritate
de qua in capitulis et cum emolumento consueto. Et appodixe extracte
ponantur in bursa nominata bursa vacua, et factis tribus etractioni-
bus, extrahatur de bursa vacua, ponendo insimul omnes appodixe in
dicta bursa vacua, et ita observetur.

a) electi
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Item fecerunt bursam rationeriorum camerarii, de qua voluerunt
quod sub dicta die 28 novembris extrahantur tres appodixe etatis an-
norum .XXV. et sine devetu®, qui revideant una cum cancellario artis
rationem camerario infra .Xv. dies ab die prima decembris 1549, alias
extrahantur " alii in eorum loco, et cum salario de quo infra.

Item confirmaverunt omnia capitula et statuta dicte artis in ea
parte in qua eisdem permissum est, sub pena et penis in eis contentis.

Item pro custode et guardia dicte artis ad hoc, ut capitula ob-
serventur, elegerunt Stephanum del Maglio cum salario lib. 6 parvo-
Tum in anno, et quod habeat quartam partem penarum et condepna-
tionum eius mediante, causa et ingenio fiendarum contra inobservan-
tes statuta artis.

Item deliberaverunt et ordinaverunt pro conservatione tirato-
riorum, quod mercatores pro * omni panno largho ponendo in tiratorio
retineant manifactoribus tiratoriorum predictorum sol. quatuor in
panno et non in denariis, et tamen dicti mercatores in pecunia nu-
merata dictos sol. quatuor solvant camerario artis pro quolibet panno
quolibet bimestre, sub pena quarti pluris non solvendo eidem came-
rario ut supra; et dicti tiratoriarii nil aliud pro pensione solvere te-
neantur. Et predicta principium habeant sub die prima decembris 1549
et durare debeant per totum * dictum quinquennium.

Item per eorum solepne partitum deliberaverunt quod in futu-
rum super platea plebis aliquis non possit cum descho manere ad ven-
dendum pannolanos integros vel in schampulis sub pena lib. quin-
que pro qualibet vice.

Item fecerunt et ordinaverunt quod omnes merchatores tenean-
tur pro qualibet tela largha solvere, ante quam sigillentur, camerario
artis sol. decem, et similiter sol. decem pro tela stricta; et de dicto in-
troitu camerarius teneatur solvere quolibet anno scutos .xxxx. hospi-

a) devcto b) extraantur c) segue, sbarrato, artfe] d) Segue, sbarrato, diem
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tali Misericordie terrae Prati pro affictu consueto, et ducatos .XX. per
totum diem .xxvii1. novembris, incipiendo 1550 depositare super Monte
Pietatis sub nomine dicte artis, pro restituendis creditoribus dicte artis
quibus ars solvit interesse et emolumenta pro denariis dicte arti mutua-
tis, Cum declaratione quod, elapsis tribus annis ab die prima decem-
bris 1549, per representantes ipsam artem marchia predicta per alios
duos annos possint augere et non diminuere de summa sol. decem
iustis et rationabilibus causis et pro liberanda arte ab debitis in qui-
bus est.

Item pro camerarjo dicte artis elegerunt pro tempore et termino
trium annorum proxime futurorum, initiandorum die prima decembris
1549 et ut sequitur fininendorum, Antonium Petri de Bracciuolis, mer-
chatorem de Prato, cum salario quolibet anno lib. * ..., et quod teneatur
infra otto dies dare duos fideiussores adprobandos per conservatores,
et teneatur exigere omnes quantitates denariorum ab obligatis dicte
arti et umversitati, et marchium, et dictos sol. quatuor de quibus su-
pra, et pensiones et alia datia, ceram ab tinctoribus et modo et forma
ut per capitula artis disponitur, et observare filum introitus dicte artis
sibi dandum et ordinandum pro ista prima vice per reformatores prout
infra adnotatum videbitur. Et ante finem dicti triennii per quatuor
menses possit in consilio dicte artis confirmari pro duobus annis sub-
sequentibus, et non obtinendo eligatur alius in loco dicti camerarii cum
capitulis et obligationibus consuetis, et cet. Et teneatur parere et
alia facere sibi imponenda per conservatores.

Item dicti nobiles reformatores deliberaverunt salaria dicte artis
solvenda per camerarium artis quolibet anno fore et esse infrascripta:

hospitali Misericordie pro affictu tiratoriorum lib. 280
pro palio in festivitate Sancti Iohannis » 3D
capitulo plebis et pro aliis pro festivitate Sancti
Iohannis » 10
pro die prima decembris pro missa introitus dd. con-
servatorum » 2,10

a) fn lianco la cifra.
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revisoribus artis * ek 06
pro salario provisoris I e
pro salario cancellarii 5 34
pro salario camerarii » 98
pro rationeriis % 8
pro donzello artis xr 419
pro bannitore 3 )
pro custode tiratoriorum » 48

pro libris quatuor piperis dandis pro festivitate Sancti Stephani et
Sancti Tohannis dd. conservatoribus lib. 4 in totum; et quatuor consuli-
bus in duabus vicibus lib. duas; et camerario, provisori et cancellario in
duabus vicibus lib. unam; et .xx. consiliariis in duabus vicibus lib, 3%
in totum.

Ttem, conservatoribus, camerario, provisori et cancellario pro festivi-
tate Sancti Iohannis unum paperum, pro carnisprivio unum par gallina-
rum pro quolibet, et pro festivitate Omnium Sanctorum unam ocam pro
quolibet ipsorum.

5
1554 dicembre 19.

ACP, vol. 620, Diurni dell'Arte della lana, cc. 174", 1 titoli dei capitoli si
leggono in margine,
In Dei nomine; amen. .MDLIIII., die vero .XVIIi. mensis decembris
dicti anni.
Li spettabili signori riformatori dell’'universita et arte della lana di
Prato, cioe
tutti di Prato, electi et deputati se-
condo li ordini di decta universita
et con licentia dell'ill.™ et ex.™* si-
i il ore signor duca Cosmo de” Me-
Filippo di Iacopo Cicognini gn
s 1 1 P : gn iy dici duca secondo della R. P. F.
ser Noferi Milanesi cancellieri , i ] s
per riformare li offitii et capitoli di

Francesco di Gabriello Spighi
Stefano di Lorenzo Franchi
Lionardo di Tacopo Bizzochi et

a) Segue nella viga seguente vatio [neriis]
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decta universiti et arte per anni 5 prosaimi a venine da cominciare ¢
Enfre come per li infrasoritti capitoli o divi, insleme congregati nel
palazn ot audientia delli mag™ signorl priori et gonluloniere di fu.
stitia della terra di Prato come ¢ di costume, in pienc et sulbckenle
mumero, of per loro solemne partito intra di loro mewo et legittima-
mente vinto & obienwto per 4 fave nere, nissuna biancs in contrario
dispenente per 4 no, hanno riformato et capitolato la dects aste per
vigore di loro anctorith delll infraserittl offitii et in quosto modo, ciod:

l. Luogo dove ha stare la cassa delle borse.

Primo, che la camsetta dove sono le borse delli offtti di decta
universith debba stare nells sacrestia della cappella della Cintola di
Prato serrata sotto due chiavi, delle quall una ne tenga il sscrestano
di detta cappells et Ialtra il pis antico de’ conservatorl che per li
templ sard; ot quands per B lempi occorrerd trarre N offitid, tal traita
si habbla a fare pellandientia dell'arte et universith alla presenza o
con il partito de’ comservadosi rogato per mano del cancellier di
decta universita, sotto penn di liee 1 plocoli alli conservadori per cla-
scheduno che in tale acto mancassi, da applicarsi all'arte & esserne
fatto debitore incontinente per mano del camarlingo: of habbili a ri-
scuotere o facto come le alire entrate dellarte 2 hai accollate, sabo
perd li glusti !mpedimenti che s poteisine instificare, Et habbi ad
essere por un giemo almeno innane fotimato loro, per il denzello
dell'arte, quande tali tratte si habbino u fure.